
                                        

ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

5º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 49

QUARTEL EM LAGES, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 
(QUINTA-FEIRA)

P
ág

. 0
1 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
59

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

41
L4

M
U

0.

340



BI Nr 49 de 21 Dez 23                                                                                                               Fls. 271

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

BOLETIM DO 5º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR
Nr 49 2023

Quartel em Lages, 21 de dezembro de 2023.
(QUINTA-FEIRA)

Publico para o conhecimento e devida execução, o seguinte:

1ª PARTE   –   SERVIÇOS DIÁRIOS  
Conforme escalas de serviço arquivadas nas OBM.

2  ª   PARTE – INSTRUÇÃO E ENSINO  
Sem alteração.

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

COMANDOS DIVERSOS

COMANDO DA 3ªCBM/5°BBM - Lages

DESPACHO Nº 411

Referência: [SGPe CBMSC 33573/2023]

1. Nos termos do inciso II do Art. 3º da Portaria nº 242/CBMSC, de 18 de maio de 2022,
designo  o  1º  Ten  BM  Mtcl  691405-5  Américo  Blasi  Frison,  para  responder  pelo  Comando  da
3ªCBM/5ºBBM – Lages, no período de 14/12/2023 a 10/01/2023, em razão de afastamento da titular à
título de gozo de férias.

2. Providenciar a publicação em BI.

Lages, 18 de dezembro de 2023.

Tenente-Coronel BM MATEUS MUNIZ CORRADINI
Comandante do 5ºBBM

COMANDO DA 2ªCBM/5°BBM – São Joaquim

DESPACHO Nº 412

Referência: [SGPe CBMSC 33620/2023]

1. Nos termos do inciso II do Art. 3º da Portaria nº 242/CBMSC, de 18 de maio de 2022,
designo  a  Maj  BM  Mtcl  374613-5  Heloísa  Helena  Battisti,  para  responder  pelo  Comando  da

P
ág

. 0
2 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
59

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

41
L4

M
U

0.

341



BI Nr 49 de 21 Dez 23                                                                                                               Fls. 272

2ªCBM/5ºBBM – São Joaquim, no período de 24/12/2023 a 28/12/2023, em razão de afastamento do
titular à título de gozo de férias.

2. Ao B-1/5ºBBM, providenciar a publicação em BI.

Lages, 19 de dezembro de 2023.

Tenente-Coronel BM MATEUS MUNIZ CORRADINI
Comandante do 5ºBBM

COMANDO DO 1ºGBM/1ºPBM/2ªCBM/5ºBBM – Bom Jardim da Serra

DESPACHO Nº 418

Referência: [SGPe CBMSC 33985/2023]

1. Nos termos do inciso II do Art. 3º da Portaria nº 242/CBMSC, de 18 de maio de 2022,
designo  o  1°  Sgt  BM  Mtcl  923497-7  Irani  da  Rosa,  para  responder  pelo  Comando  do
1ºGBM/1ºPBM/2ªCBM/5ºBBM – Bom Jardim da Serra, no período de 02/01/2023 a 31/01/2023, em
razão de afastamento do titular à título de gozo de férias.

2. Ao B-1/5ºBBM, providenciar a publicação em BI.

Lages, 20 de dezembro de 2023.

Tenente-Coronel BM MATEUS MUNIZ CORRADINI
Comandante do 5ºBBM

COMANDO DO 1ºGBM/2ºPBM/2ªCBM/5ºBBM – Urubici

DESPACHO Nº 419

Referência: [SGPe CBMSC 33990/2023]

1. Nos termos do inciso II do Art. 3º da Portaria nº 242/CBMSC, de 18 de maio de 2022,
designo  o  3º  Sgt  BM  Mtcl  929632-8  Marcos  Paulo  Sens,  para  responder  pelo  Comando  do
1ºGBM/2ºPBM/2ªCBM/5ºBBM  –  Urubici,  no  período  de  02/01/2023  a  26/01/2023,  em  razão  de
afastamento do titular à título de gozo de férias.

2. Ao B-1/5ºBBM, providenciar a publicação em BI.

Lages, 20 de dezembro de 2023.

Tenente-Coronel BM MATEUS MUNIZ CORRADINI
Comandante do 5ºBBM

COMANDO DO  1ºGBM/4ºPBM/2ªCBM/5ºBBM – Bom Retiro

P
ág

. 0
3 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
59

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

41
L4

M
U

0.

342



BI Nr 49 de 21 Dez 23                                                                                                               Fls. 273

DESPACHO Nº 420

Referência: [SGPe CBMSC 33992/2023]

1. Nos termos do inciso II do Art. 3º da Portaria no 242/CBMSC, de 18 de maio de 2022,
designo o 2º Sgt BM Mtcl 929312-4 Donizete de Córdova Rafaeli, para responder pelo Comando do
1ºGBM/4ºPBM/2ªCBM/5ºBBM – Bom Retiro, no período de 15/01/2023 a 13/02/2023, em razão de
afastamento do titular à título de gozo de férias.

2. Ao B-1/5ºBBM, providenciar a publicação em BI.

Lages, 20 de dezembro de 2023.

Tenente-Coronel BM MATEUS MUNIZ CORRADINI
Comandante do 5ºBBM

PORTARIAS

PORTARIA Nº 06/5ºBBM, de 13/12/2023.

O COMANDANTE DO 5º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR, em conformidade como
Decreto nº1.456/2018, de 26 de janeiro de 2018, com as alterações do Decreto nº 794, de 18 de agosto
de 2020 e com base na Resolução nº 002/CSSPPO/SC/2020, de 20 de novembro de 2020, resolve: 

 Art. 1º Nomear para exercer a função de Coordenador dos serviços de Polícia Comunitária e
dos Conselhos Comunitários de Segurança, no âmbito do CBMSC, na área do 5ºBBM, o Oficial:

1º Ten BM Mtcl 934071-8 Diego de Amorim da Silva 

Art. 2º Nomear para exercer a função de Membro Nato dos respectivos Conselhos Comunitários
de Segurança, os seguintes militares: 

Posto/
graduação

matrícula nome Município Nome do
CONSEG

N° carta
Costitutiva

2° Sgt BM 927181-3 Clayton Costa Lages Setor 05 5

Art. 3º Publicar em Boletim Interno do 5ºBBM. 

Art. 4º Inserir no SIGRH, conforme PAP Nº140 de 22 de dezembro de 2022.

 Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Lages, 13 de dezembro de 2023.

Tenente Coronel BM MATEUS MUNIZ CORRADINI
Comandante do 5ºBatalhão de Bombeiros Militar

P
ág

. 0
4 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
59

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

41
L4

M
U

0.

343



BI Nr 49 de 21 Dez 23                                                                                                               Fls. 274

PORTARIA Nº 001/1º/4º/2ª/5ºBBM, de 15/12/2023.

O  COMANDANTE  DO  1º  GRUPO  DO  4º  PELOTÃO  DA  2ª  COMPANHIA  DO  5º
BATALHÃO  DE BOMBEIROS  MILITAR,  no  uso  de  suas  atribuições  e  atendidos  os  requisitos
previstos na Instrução Geral do Serviço Comunitário no Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina
(IG 10-03), resolve: 

Art. 1º Promover, com efeitos a contar de 15 de dezembro de 2023, os seguintes bombeiros
comunitários:

Nome completo CPF Promoção ao  grau
Cristiano Menegaz 066.994.529-32 7º Grau - Sênior Classe 1

Toni Jerri dos Santos 076.832.109-35 7º Grau - Sênior Classe 1

Gilson Luiz Machado 015.996.519-55 6º Grau - Sênior Classe 2

Janaína da Silva 058.272.089-30 5º Grau - Sênior Classe 3

Gabriel Schmitz 067.225.999-06 5º Grau - Sênior Classe 3

Ana Paula Chini 055.994.579-58 5º Grau - Sênior Classe 3

Luis Peter de Andrade 058.295.029-50 5º Grau - Sênior Classe 3

Leonora Luiza Pfeiffer 026.267.759-83 5º Grau - Sênior Classe 3

Jéfferson Batista Pereira da Silva 100.546.129-50 5º Grau - Sênior Classe 3

Maria Delzira da Silva 030.189.029-39 5º Grau - Sênior Classe 3

Geovani Eger 081.024.719-48 3º Grau - Júnior Classe 2

Mariana dos Passos Marian 115.762.039-64 2º Grau - Júnior Classe 3

Luciana Guckert 098.204.969-26 2º Grau - Júnior Classe 3

Nadine Regina da Cruz 094.401.689-86 2º Grau - Júnior Classe 3

Camila dos Passos Marian 076.406.109-74 2º Grau - Júnior Classe 3

Alex Juliano Eger 050.279.929-39 2º Grau - Júnior Classe 3

Peterson Farias de Oliveira 108.509.469-30 2º Grau - Júnior Classe 3

Ana Carolina Pereira 089.351.899-95 2º Grau - Júnior Classe 3

Rosenilda Moretti 042.993.689-32 2º Grau - Júnior Classe 3

Art. 2º Solicitar a publicação em Boletim Interno do 5ºBBM. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Bom Retiro, 15 de dezembro de 2023. 

P
ág

. 0
5 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
59

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

41
L4

M
U

0.

344



BI Nr 49 de 21 Dez 23                                                                                                               Fls. 275

1º Sargento BM JOAQUIM ROQUE DE SOUZA
Comandante do 1º/4º/2ª/5ºBBM

ALTERAÇÃO DE   OFICIAIS  

FÉRIAS

TÉRMINO DE GOZO
Data Posto/Grad. Mtcl Nome OBM

18/12/2023 TC 365077-4 Mateus Muniz Corradini 5ºBBM – Lages

ADIANTAMENTO DE GOZO

DESPACHO Nº 410

Referência: [SGPe CBMSC 32890/2023]

1. Concedo adiantamento do gozo de férias ao 1º Ten BM Mtcl 691417-9 Rammon Samuel
Nunes Borges, do 2º/3ª/5ºBBM – Lages, por 4 (quatro) dias, a contar de 2 de janeiro de 2024, conforme
Art. 11 da Portaria nº 486-CmdoG, de 6 de dezembro de 2019, e inciso III do Art. 3° da Portaria n°
242/CBMSC, de 18 de maio de 2022.

 2. Publicar este despacho em BI.
3. Inserir SIGRH.
4. Arquivar este processo no SGPe.

Lages, 18 de dezembro 2023.

Tenente Coronel MATEUS MUNIZ CORRADINI
Comandante do 5ºBBM 

SAÚDE

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE DE PESSOA DA FAMÍLIA

DESPACHO Nº 414

Referência: SGPe CBMSC 33650/2023

Na solicitação contida no Ofício Nº 1003/23/5ºBBM, do Cap BM Mtcl 933679-6 Thiago da
Silva, o qual solicita o abono de 1 (um) dia para tratamento de saúde de pessoa da família (esposa), a
contar de 18 de dezembro de 2023:
. defiro;

2. inserir no SIGRH;
3. publicar em BCBM;

P
ág

. 0
6 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
59

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

41
L4

M
U

0.

345



BI Nr 49 de 21 Dez 23                                                                                                               Fls. 276

4. relacionar na planilha de controle mensal do BBM ou Diretoria; e
5. Arquivar.

Lages, 19 de dezembro 2023.

Tenente Coronel MATEUS MUNIZ CORRADINI
Comandante do 5ºBBM 

ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS 

FÉRIAS

TÉRMINO DE GOZO
Data Posto/Grad. Mtcl Nome OBM

15/12/2023 3º Sgt 929287-0 Rafael Heger 1º/4º/2ª/5ºBBM – Bom Retiro
15/12/2023 3° Sgt 929314-0 Adriano Xavier de Liz 1º/3º/1ª/5ºBBM – Correia Pinto

LICENÇA ESPECIAL

TÉRMINO DE GOZO
Data Posto/Grad. Mtcl Nome OBM

18/12/2023 3° Sgt 923866-2 Eduardo Maciel Gonçalves 1º/4º/1ª/5ºBBM – Anita Garibaldi

ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

FÉRIAS

INICIO DE GOZO
Data Posto/Grad. Mtcl Nome OBM

15/12/2023 Cb 931699-0 Eduardo Rothstein lves 1º/4º/2ª/5ºBBM – Bom Retiro

TÉRMINO DE GOZO
Data Posto/Grad. Mtcl Nome OBM

14/12/2023 Sd 692011-0 Noé Carlos Almeida Leão 1º/4º/1ª/5ºBBM – Anita
Garibaldi

16/12/2023 Cb 667649-9 Luciano Wolf da Silva 1º/1ª/5ºBBM - Lages

19/12/2023 Cb 383063-2 Graziela Souza Formiga de
Aguiar 1º/1ª/5ºBBM - Lages

19/12/2023 Cb 398685-3 Anderson Menegat de Jesus 1°/3°/1ª/5°BBM- Correia Pinto

SAÚDE

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

P
ág

. 0
7 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
59

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

41
L4

M
U

0.

346



BI Nr 49 de 21 Dez 23                                                                                                               Fls. 277

DESPACHO Nº 413

Referência: SGPe CBMSC 32926/2023

1. Homologo o atestado em favor do Cb BM Mtcl 929651-4 Thiago dos Santos Oneda, do
1ºPBM/1ªCBM/5ºBBM – Lages, devendo considerar o afastamento em LTS por 15 (quinze) dias, a
contar de 8 de dezembro de 2023, conforme atestado expedido pela Sra. Flávia S. Oliveira Campos
(CROSC 7442), e de acordo com o parecer do Cap Med PM Fernando Camiña Boldrini, da FS da
2ªRPM, com o previsto no Art. 68, § 1º, IV da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 e com o inciso
VI do Art. 3° da Portaria n° 242/CBMSC, de 18 de maio de 2022.

2. Publicar este despacho em BI.
3. Inserir SIGRH.
4. Arquivar este processo no SGPe.

Lages, 18 de dezembro 2023.

Tenente Coronel MATEUS MUNIZ CORRADINI
Comandante do 5º

DESPACHO Nº 415

REFERENCIA: SGPe CBMSC 33166/2023

1.  Homologo  o  atestado  em  favor  do  Cb  BM  Mtcl  397882-6  Jackson  Pelozato,  do
1ºGBM/3ºPBM/1ªCBM/5ºBBM – Correia Pinto, devendo considerar o afastamento em LTS por 30
(trinta) dias, a contar de 14 de dezembro de 2023, de acordo com o parecer do Cap Med PM Fernando
Camiña Boldrini, da FS da 2ªRPM, com o previsto no Art. 68, § 1º, IV da Lei nº 6.218, de 10 de
fevereiro de 1983 e com o inciso VI do Art. 3° da Portaria n° 242/CBMSC, de 18 de maio de 2022. 

2. Publicar este despacho em BI.
3. Inserir SIGRH.
4. Arquivar este processo no SGPe.

Lages, 18 de dezembro 2023.

Tenente Coronel MATEUS MUNIZ CORRADINI
Comandante do 5º

DESPACHO Nº 416

Referência: SGPe CBMSC 33614/2023

1.  Homologo  o  atestado  em  favor  da  Cb  BM  Mtcl  655567-5  Gisele  Müller,  do
1ºPBM/1ªCBM/5ºBBM – Lages, devendo considerar o afastamento em LTPF por 60 (sessenta) dias, a
contar  de  27  de  dezembro  de  2023,  conforme  atestado  expedido  pela  Sra.  Suely  Petris  da  Silva

P
ág

. 0
8 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
59

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

41
L4

M
U

0.

347



BI Nr 49 de 21 Dez 23                                                                                                               Fls. 278

(CRMSC 23161), e de acordo com o parecer do Cap Med PM Fernando Camiña Boldrini, da FS da
2ªRPM, com o previsto no Art. 68, § 1º, IV da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 e com o inciso
VI do Art. 3° da Portaria n° 242/CBMSC, de 18 de maio de 2022. 

 2. Publicar este despacho em BI.
3. Inserir SIGRH.
4. Arquivar este processo no SGPe.

Lages, 18 de dezembro 2023.

Tenente Coronel MATEUS MUNIZ CORRADINI
Comandante do 5º

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

INQUÉRITO TÉCNICO

PORTARIA Nº 53/2023/IT/CBMSC, de 20 de dezembro de 2023.

O COMANDANTE DO 5ºBBM, no âmbito de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Instaurar o Inquérito Técnico nº 25/2023/CBMSC, a fim de apurar os danos causados na
VTR AAT-354, placa QJU4669, conduzida pela Cb BM Mtcl 929457-0 Daniele da Silva Westphal,
devido à  colisão envolvendo o veículo VW Gol,  placa AVV3289, no cruzamento da Rua João de
Castro com a Rua Hercílio Luz, município de Lages-SC, no dia 19/12/2023, por volta das 11h15min,
conforme comunicação  descrita  na  Nota  N°  693-23-5ºBBM: Comunicação  de  acidente  de  trânsito
envolvendo uma viatura administrativa AAT-354.

Art. 2º Designar o 1º Ten BM Mtcl 691405-5 AMÉRICO BLASI FRISON, para proceder ao
Inquérito Técnico, delegando-lhe os poderes administrativos que me competem, para os fins de coletar
provas e praticar todos demais atos que julgar necessários para o deslinde da questão.

Art. 3º Conceder o prazo de 30 dias para envio dos autos e apresentação da conclusão final do
IT, a contar do recebimento desta Portaria.

Art. 4º Publicar esta Portaria em BI/5ºBBM.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Lages, 20 de dezembro de 2023. 

Tenente-Coronel BM MATEUS MUNIZ CORRADINI
Comandante do 5ºBBM

PORTARIA Nº 56/2023/IT/CBMSC, de 21 de dezembro de 2023.

O COMANDANTE DO 5ºBBM, no âmbito de suas atribuições legais, resolve:

P
ág

. 0
9 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
59

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

41
L4

M
U

0.

348



BI Nr 49 de 21 Dez 23                                                                                                               Fls. 279

Art. 1º Instaurar o Inquérito Técnico nº 25/2023/CBMSC, a fim de apurar os danos causados na
VTR ABTR-105,  placa  MLE9054,  conduzida  pelo  Cb BM Mtcl  931859-3  Rafael  Pereira  Dondé,
devido à colisão envolvendo o veículo Toyota Hilux, placa MJG6830, na BR-116, Km 247, município
de Lages-SC, no dia 20/12/2023, por volta das 14h45min, em retorno de atendimento de ocorrência
(130404834), conforme comunicação descrita no Relatório do Chefe de Socorro do serviço do dia 20
para 21/12/2023.

Art. 2º Designar o 1º Ten BM Mtcl 391170-5 GUILHERME DALL IGNA DE OLIVEIRA,
para proceder ao Inquérito Técnico, delegando-lhe os poderes administrativos que me competem, para
os fins de coletar provas e praticar todos demais atos que julgar necessários para o deslinde da questão.

Art. 3º Conceder o prazo de 30 dias para envio dos autos e apresentação da conclusão final do
IT, a contar do recebimento desta Portaria.

Art. 4º Publicar esta Portaria em BI/5ºBBM.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Lages, 21 de dezembro de 2023. 

Tenente-Coronel BM MATEUS MUNIZ CORRADINI
Comandante do 5ºBBM

DISPENSA A T  ÍTULO DE RECOMPENSA  

DESPACHO Nº 490

Referência: [SGPe CBMSC 33258/2023]

1.  Concedo  ao  1º  Ten  BM  Mtcl  391170-5  Guilherme  Dall  Igna  de  Oliveira,  do
1ºPBM/1ªCBM/5ºBBM– Lages, 1 (um) dia de dispensa do serviço a título de recompensa, sendo o dia
15 de dezembro de 2023, conforme o inciso IV do § 1° do Art. 154 da Lei n° 6.218, de 10 de fevereiro
de 1983, e Art.67 e 68 do Decreto n° 12.112, de 16 de setembro de 1980.

2. Publicar este despacho em BI.
3. Inserir SIGRH.
4. Arquivar este processo no SGPe. 

Quartel em Lages, 15 de dezembro de 2023.

Major BM HELOÍSA HELENA BATTISTI
Resp. pelo Comando do 5ºBBM

Tenente Coronel BM MATEUS MUNIZ CORRADINI
Comandante do 5ºBBM
(assinado digitalmente)

P
ág

. 1
0 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
59

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

41
L4

M
U

0.

349



Assinaturas do documento

Código para verificação: M41L4MU0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MATEUS MUNIZ CORRADINI (CPF: 007.XXX.999-XX) em 21/12/2023 às 15:44:06
Emitido por: "SGP-e", emitido em 25/02/2019 - 18:06:25 e válido até 25/02/2119 - 18:06:25.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDU5Nl81OTZfMjAyM19NNDFMNE1VMA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000596/2023 e o código
M41L4MU0 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


